C Â M A R A M U N I C I P A L D E J A M B E I R O
E S T A D O D E S Ã O P A U L O

Rodovia João do Amaral Gurgel, 587, Centro – Jambeiro – SP – CEP 12.270-

000 Tel: (012) 3978-1321 e-mail: parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br

Oficio CM nº63/2026      Jambeiro, 04 de fevereiro de 2026.

Ao Excelentíssimo Senhor

Assunto: Solicitação de intervenção junto ao DER para liberação de obra de saneamento na
Rodovia SP-123.

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio deste levar ao conhecimento de Vossa
Excelência a necessidade de intervenção institucional junto ao Departamento de Estradas de
Rodagem (DER), visando a liberação para implantação de rede de abastecimento de água potável
pela SABESP.
A obra em questão compreende o trecho entre o km 30 e o km 32,5 da Rodovia Professor Júlio de
Paula Moraes, área sob jurisdição estadual.
Justificativa do Pleito
A implantação desta rede é uma medida de caráter emergencial e social, tendo em vista que:

• Atendimento à População: A expansão beneficiará diretamente centenas de famílias que
hoje sofrem com a precariedade no abastecimento;

• Saúde Pública: O acesso à água tratada é o primeiro passo para a redução de doenças de
veiculação hídrica e melhoria da qualidade de vida no município;

• Desenvolvimento Urbano: A infraestrutura de saneamento é pré-requisito para o
crescimento ordenado dos bairros adjacentes à rodovia.

O Pedido
Considerando a complexidade dos trâmites junto aos órgãos estaduais e a urgência da comunidade
local, solicitamos o apoio da administração municipal para que interceda junto à Diretoria Regional
do DER. O objetivo é agilizar a análise do projeto e a emissão das autorizações necessárias para
que a SABESP possa iniciar os trabalhos de instalação o mais breve possível.
Acreditamos que a união de esforços entre o Poder Executivo Municipal e as instâncias estaduais é
o caminho mais célere para garantir este benefício fundamental aos cidadãos.
Segue anexo o resumo técnico da obra para subsídio de vossa assessoria.
Sendo o que tínhamos para o momento, renovamos nossos votos de elevada estima e consideração.
Atenciosamente,

Aldemar Machado Mendes Ribeiro (Nenê Mendes)
Vereador Presidente da Câmara
Câmara Municipal de Jambeiro

mailto:parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br

		2026-02-04T15:51:13-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE JAMBEIRO:01639935000185